{T Book 16 p. 162v; Port. 2.40}

242 Se videt extinctum, non est tamen ille smaritus,
 243 In furiam crescit proprium fundendo cruorem.
 244 Ad nudam testam solum tenet ursa visaggium,
 245 Sed Leonardus eam tendit defendere scuto.
 246 Delibrat tandem talem finire bataiam,
 247 Proiicit ad littus targam, manibusque duabus
 248 Tollit, et inde menat spadam, quam granfiger ursa
 249 Prestiter agremiat, tantumque tirare fatigat,
 250 Quod scarpavit eam, mansitque Lonardus inermis.
 251 Ergo statim pariter currunt amplectere se se.
 252 Ursa tenet strictum Leonardum, stringit et ille,
 253 Donec afogantur, vitam simul atque relinquunt.
 254 O crudele nephas quod ab istis nempe bagassis
 255 Saepe venit propter satiare libidine carnem.
 256 Vel te ardenter amat, vel te capitaliter odit

257 Femina, tu prudens sua dum consortia temnis.¹²
 258 Ipse quidem moriens Leonardus cum pede scripsit
 259 In tellure, datur non mors, at vita Lonardo.

Mafelina.

260 Cingar Falchettum cercaverat undique dudum,
 261 Saepe reclamant eum, civos ad sidera mandat.
 262 Non se catantes rectum amiserunt caminum,
 263 Nec spissas nimium sylvas exire valebant.
 264 Expectat Baldus tres horas forsitan illos,
 265 Sed quia non veniunt, grosso targone recepto,
 266 Ingreditur boscum. Moschinus manserat illic
 267 Ad guardam fustae, tandem prostratus arena
 268 Se dedit in praedam somno, ronfareque coepit.

Pedrala.

269 Tres mala per silvam comites ventura menabat.
 270 Phoebus contradas sensim callabat ad altras,
 271 Antipodisque dabat frescam nascendo matenam,
 272 Luna palesabat iam nobis candida lucem.
 273 Falchettus sentit vacuas in ventre busecchas,
 274 Nempe voravisset totam cum pelle vedellum.
 275 Se modo compagni caprina carne cibabant,

{T Book 16 p. 163; Port. 2.42}

276 Non habet ipse tamen voiam cantare famescens.
 277 P[o]enituit cantare lupus stans corpore vodus.
 278 Ergo trahens gambas mastini more cagnazzi,
 279 A longe vidit quandam procul ecce lucernam.
 280 Huc subito flexit, stans drittus apena, caminum.
 281 Subque capanella splendorem repperit illum,
 282 Intrepidus subiit dardos portando gemellos
 283 Invenitque hominem, cuius sic forma patebat,
 284 Corpore longus erat, facie macilentus et asper,
 285 Nasus aquilinus magro dependit ab ore.
 286 Dens nullus putridis massellis extat apiccus.
 287 Stabat apud eum Mufelina ribalda gaioffum,

¹² [Manus.] ([Pointing finger.])

288 Quae cum mellitis capiebat pectora verbis.
 289 Quando suos contra Falchettum torsit ocellos,
 290 Protinus amplexu patefacto suscipit illum,
 291 Ut solet optatum coniux carezzare maritum.
 292 Pro cortesia tanta stupet ille, nec artem
 293 Pauper homo novit, quam exercet lorda putana.
 294 Da, Falchettus ait, si qua pietate moveris,
 295 O damigella, cibum, quo possim implere magonem,
 296 Sunt duo nempe dies, quod trippas porto vodatas.
 297 Ille senex risit, dicens, age, quae mora? lautas
 298 Arreca, Muselina, dapes dulcesque liquores.
 299 Illa cito mensam cum drappo preparat albo,
 300 Quam ceteris dono caricat, mox munere Bachi.
 301 Vix ea ponuntur, panem Falchettus agraffat,
 302 Quem veluti pilulam, nil dente secante, voravit
 303 Post alios binos in aperto gutture mandat,
 304 Nec biberat, donec disvolverat octo panettos.
 305 Sed miser accipiens opiatu pocula vini
 306 Trincavit coelo fundum monstrando mioli.
 307 Protinus ad terram somno demergitur alto,
 308 Cuius cervellum rapiunt obliviae lethi.
 309 Qui modo parlabat, tacet ac si mortuus esset.
 310 Pessimus ille senex, Gilbeccus nomine, ridet,
 311 Atque facit festam Falchettum fraude piasse.

{T Book 16 p. 163v; Port. 2.43}

{T Book 16 p. 164; Port. 2.43}

312 Ipse quidem plus mattus erat, quam trenta cavalli,
 313 Filius invidiae, galloque zelosior omni,
 314 Incarognatus tanto est in amore puellae,
 315 Quod solo visu totam mangiare volebat.
 316 Si quandoque volat super albas musca masellas,
 317 Currit, adulterium metuens, cito pellere muscam.
 318 Dumque repellebat, caveas, Muselina, gridabat,
 319 Mascula num musca est, aut foemina? moxque videre
 320 Foemineum sexum, membrumque virile volebat.
 321 Ergo Falchettum surgens ligat instar agnelli,
 322 Non consentit enim, faciat Muselina talopram,
 323 Formidans, quod sic dormens corrumperet illam.
 324 Dat pedibus ferri bogas, ridente puella.

325 Gilbeccus ridet cernens ridere morosam,
 326 Nam qui troppus amat, si ridet amasia, ridet.
 327 Dimovet hinc saxum, latet atra caverna sub illo.
 328 Cum sogā grottae Falchettum calat in imum,
 329 Mox reserans illam solitas remeavit ad artes,
 330 Namque viandantes Muselinae fraude malignae,
 331 Blandidulisque dolis vinctos sogabat in antrum.

Comina.

332 Iam pridem Cingar sylvas lustraverat atras,
 333 Carum Falchettum geminata voce petebat.
 334 Denique speluncam sancti catat ecce Romiti,
 335 Portellumque busat, sic dicens, o quis alogiat?
 336 Ad quem vox intro sic rettulit, Ave Maria,
 337 Cingar ait, nobis semper laudata sit illa.
 338 Quo dicto pulcher senior barbaque decorus
 339 Porticulas reserat, mox, quid velit, ore dimandat.
 340 Cingar ait, venerande pater, deh dicite, quaeso,
 341 (Si mea verba tamen non dant fastidia vobis)
 342 Vidisti ne hominem medium, mediumque caninum?
 343 Quaero per hunc boscum, vidistin forsitan illum?
 344 Subridens senior dixit, mi splendide Cingar,
 345 Quamvis non videam te nunc, quia lumine manco,
 346 Te tamen agnovi sensu.

{T Book 16 p. 164v; Port. 2.44}

347 Quaerere Falchettum frustra, tibi dico, laboras.
 348 Me miserum quid, Cingar ait, quidnam, pater, inquis?
 349 Mortuus est forsā? morerer, si mortuus esset.
 350 Non, respondet ei senior, non mortuus ille est,
 351 Sed Gilbeccus eum tetro ficcavit in antro,
 352 Cui meretrix Muselina dedit fera pocula somni,
 353 Statque cathenatus miser intra viscera terrae.
 354 Hunc numquam educes, nisi te guardabis ab illa,
 355 Quae tantam spargit blando sermone carognam,
 356 Ut miseros homines instar meretricis amorbat.
 357 Cingar ait, deh, quaeso, pater, monstrate caminum,
 358 Qui me scarteram subito deducat ad istam,¹³

¹³ Scarteram, scanfardam, meretricem. (Whore, harlot, prostitute.)